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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje reklamě na alkohol. Alkohol je nejrozšířenější

návykovou látkou na světě, jejíţ konzumace je ve většině států světa dovolena, případně

omezena pouze věkem konzumentů. Konzumaci alkoholu v dnešní době nelze regulovat

ani zakazovat, alkohol se stal běţnou součástí většiny lidských ţivotů. Vzhledem

k vědomí nebezpečnosti alkoholu, je zde snaha regulovat alespoň reklamu na alkohol.

Cílem této práce bylo podat ucelený obraz reklamy na alkohol, především její regulace,

a to regulace zákonné i samoregulace. Práce se věnuje nejprve reklamě jako takové, její

regulaci v průběhu doby a jakým způsobem je regulována v současné době. Poté se

práce zaměřuje na úpravu reklamy na alkohol, její zákonnou úpravu a vývoj této úpravy

a na regulaci prostřednictvím Rady pro reklamu a vývoj této samoregulace. Čtvrtá

kapitola se zaměřuje na zhodnocení reklamy na alkohol v průběhu věku, kdy na základě

analýzy reklamních aktivit Plzeňského Prazdroje, jako vybraného zástupce pro

alkoholický průmysl, bylo zjištěno, ţe reklama během 20. století nezohledňovala

zákonnou regulaci reklamy, neboť tato byla v danou dobu velmi omezená, naopak se

soustředila na všechny moderní prostředky tehdejší reklamy. Závěrečná kapitola

analyzuje rozhodnutí Arbitráţní komise Rady pro reklamu a přináší zjištění, jaké oblasti

jsou nejčastějším obsahem stíţností a jakým způsobem na tuto problematiku nahlíţí

Arbitráţní komise Rady pro reklamu.

Abstract

The thesis concerns itself with alcohol advertising. Alcohol is the most

widespread habit-forming substance, yet its consumption is permitted in most countries

all around the world, possibly restricted by the age of consumers only. Drinking alcohol

cannot be either regulated or prohibited today. It has become commonplace for the

majority of our lives. Being aware of its apparent risks, however, there is an effort to

regulate at least alcohol advertising. The main objective of this work was to provide a

comprehensive picture of alcohol advertising, with the focus on its regulation,

concerning the legal regulation as well as the self-regulation. First, the thesis deals with

advertising as such, its regulation in the course of time and how it has been regulated

recently. The thesis further describes the adjustment of alcohol advertising, the legal

amendment and its development, as well as the regulation through The Czech

Advertising Standards Council and the development of this self-regulation. The next

chapter focuses on the examination of alcohol advertising over the age. Based on the

analysis of the advertising involvement of Pilsner Urquell, as the selected alcohol

industry representative, it was found that advertising during the 20th century did not

consider its legal, since it was very limited at the time, but to the contrary it

concentrated on all modern means of advertising itself. The final chapter analyzes

decisions of the Arbitration Board of the Advertising Council and detects those areas

that are the most frequent content of complaints and how they are assessed by the

Arbitration Board of the Advertising Council.
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Úvod

Alkohol je nejrozšířenější návykovou látkou na světě, jejíţ konzumace je ve

většině států světa dovolena, případně omezena pouze věkem konzumentů. Přiměřená

konzumace alkoholu vůbec nemusí být škodlivá, naopak dle lékařských poznatků můţe

mít dokonce na zdraví pozitivní účinky, především tedy přiměřená konzumace piva

nebo vína. Bohuţel nadměrná konzumace můţe vést ke katastrofálním důsledkům, a to

jak zdravotním, tak i společenským. Stanovit hranici mezi zdravou konzumací a tou

nebezpečnou je těţké, neboť tato je velmi tenká. Konzumaci alkoholu v dnešní době

nelze regulovat ani zakazovat, alkohol se stal běţnou součástí většiny lidských ţivotů.

Vzhledem k vědomí nebezpečnosti alkoholu, je zde snaha regulovat alespoň reklamu na

alkohol. Neboť s reklamou se v dnešní době setkáváme na kaţdém kroku a chtě nechtě

na nás působí, a ve vztahu k uţívání alkoholu mohou být její účinky velmi nebezpečné.

Obsahem práce je právě reklama na alkohol a její regulace, jejímţ prostředkem

se snaţí jak zákonodárce v rámci zákonné úpravy, tak sami účastníci reklamního boje

přijatou samoregulací zabránit negativnímu dopadu reklamy na alkohol na veřejnost.

Toto téma jsem si vybrala jednak proto, ţe mým druhým oborem zájmu je právo, ale

hlavně proto, ţe si uvědomuji nebezpečnost reklamy a především reklamy na alkohol

v souvislosti s negativními vlivy, které můţe nadměrná konzumace alkoholu přinést,

nadměrná konzumace způsobená právě třeba nevhodnou reklamou.

Cílem této práce je zodpovědět především, jakým způsobem je v současné době

reklama na alkohol regulována, jakým způsobem se tato regulace měnila v průběhu

doby, zda regulace měla vliv na podobu reklamy jednoho ze zástupců alkoholového

průmyslu a zhodnotit rozhodovací praxi Arbitráţní komise Rady pro reklamu ohledně

stíţností proti reklamě na alkohol.

Z hlediska metod práce se jedná v prvních kapitolách zejména o nashromáţdění

dostupné literatury, kdy pomocí metody analýzy budou vybrány relevantní informace

pro danou práci a následně pomocí metody syntézy budou spojeny do podoby celistvých

kapitol. V rámci čtvrté kapitoly se bude jednat i o obsahovou analýzu reklamních

sdělení Plzeňského Prazdroje. V páté kapitole se jedná o identifikaci rozhodnutí

Arbitráţní Komise Rady pro reklamu a především identifikaci jejich nejdůleţitějších

částí, jejich vzájemnou komparaci a analýzu.

Předpokládám, ţe reklama na alkohol je v současné době regulována velmi

podrobně, především ve vztahu k ohroţeným skupinám osob nebo nebezpečným

4

aktivitám, přičemţ tato regulace se v průběhu času stávala podrobnější a přísnější. Co se

týká změny reklamy během let, předpokládám, ţe tato se měnila v závislosti na regulaci

reklamy a nejrozšířenější byla v období po válkách a v době převratů, kdy měli lidé

důvod k jeho větší konzumaci. V otázce rozhodovací praxe Arbitráţní komise Rady pro

reklamu předpokládám, ţe velmi často řešenou otázkou byla reklama na alkohol ve

vztahu k mladistvým, přičemţ Arbitráţní komise je při posuzování takových reklam

velmi přísná.

Práce se v první kapitole věnuje nejprve reklamě jako takové, pojmu reklama,

definici reklamy a stručně její historií. Druhá kapitola se zabývá regulací reklamy

obecně, historií regulace na našem území, regulací zákonnou i samoregulací. Třetí

kapitola je pak zaměřena pouze na regulaci reklamy na alkohol a její změny. V obsahu

čtvrté kapitoly došlo oproti schváleným tezím ke změně, původně se tato kapitola měla

týkat změn reklamy na alkohol v průběhu času obecně, avšak vzhledem k značnému

rozsahu takového vymezení, jsem se rozhodla zvolit jednoho zástupce alkoholového

průmyslu, a to Plzeňský Prazdroj. K výběru právě této značky mě vedlo několik věcí.

Za prvé se jedná o produkt, který byl na trhu k dostání po celou dobu sledovaného

období, za druhé si troufám říci, ţe jde o nejznámější alkoholický nápoj na našem

území, za třetí potom reklama na Plzeňský Prazdroj v současné době neuniká pozornosti

veřejnosti, jak je zřejmé z počtu stíţností, o kterých musela Arbitráţní komise Rady pro

reklamu rozhodovat, dá se předpokládat, ţe stejnému zájmu se těšila reklama na tento

nápoj i v předchozím období. Závěrečná kapitola analyzuje rozhodnutí Arbitráţní

komise Rady pro reklamu, zaměřuje se především na to, jaké oblasti jsou nejčastějším

obsahem stíţností a jakým způsobem na tuto problematiku nahlíţí Arbitráţní komise

Rady pro reklamu.
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1. Reklama

Reklama je prostředkem marketingové komunikace pyšnící se hned několika nej,

jedná se o nejpouţívanější, nejviditelnější, nejdraţší, nejstarší prostředek, který je

schopen současně oslovit nejvíce lidí najednou. Posledním z uvedeného, tedy svou

masovostí, se odlišuje od ostatních prostředků marketingové komunikace. Reklama je

způsob oslovení zákazníka velmi neosobním, neboť současně směřuje k velkému počtu

potencionálních zákazníků. Sice je reklama schopna zároveň promluvit k velkému

mnoţství zákazníků, avšak svou neosobností je méně přesvědčivá. I přesto se však jedná

o hojně pouţívaný způsob marketingové komunikace, neboť se jedná o komunikaci


[…]


století bylo především informovat zákazníky o značce, o tom, kde je Plzeňský Prazdroj

k dostání, nebo varovat před moţnou záměnou za jiné plzeňské pivo. Ţádná z reklam

neupozorňovala na účinky alkoholu, vyjma těch zdravotních, o kterých jiţ bylo

hovořeno. Podoba reklamy Plzeňského Prazdroje byla především ovlivněna

nejmodernějšími prostředky reklamy, kterých se tento snaţil ve své reklamní činnosti

vyuţívat. Pokud se týká předpokládaných změn v podobě reklamy v souvislosti

s určitými historickými okolnostmi, jako jsou konce války či převraty, bylo zjištěno, ţe

takové události se na podobě reklamy neprojevily, nebo spíše projevily negativně, kdyţ

například bezprostředně po druhé světové válce se vzhledem k finančním potíţím

reklama neobjevovala.

Z provedené analýzy rozhodnutí Arbitráţní komise Rady pro reklamu je zřejmé,

ţe veřejnost bdí nad dodrţováním Kodexu reklamy, kdyţ více neţ tři čtvrtiny stíţností

byly od soukromých osob, i kdyţ vzhledem k počtu zamítavých rozhodnutí se dá

usuzovat, ţe některé osoby jsou v otázce etiky přísnější neţ Kodex reklamy. Z řady

odůvodnění rozhodnutí vyplývá, ţe zadavatelé reklamy jsou velmi obezřetní v reklamě

na alkoholické nápoje, kdyţ mají svoje vnitřní etické kodexy nebo plánované reklamy

dávají Radě pro reklamu k posouzení ještě před jejich uvedením. Přesto Arbitráţní

komise Rady pro reklamu označila některé reklamy na alkoholické nápoje za neetické,

především ty se sexuální tématikou a ty, které by mohly ohrozit mladistvé. Arbitráţní

komise Rady pro reklamu se ve vztahu k nahotě v reklamě na alkoholické nápoje

vyjádřila jasně, ţe zobrazování obnaţeného lidského těla v reklamě by mělo mít

souvislost s nabízeným zboţím, coţ v reklamě na alkoholické nápoje nespatřuje.

V otázce mladistvých byl především řešen věk aktérů reklamy, kdyţ tyto podle Kodexu

reklamy nesmí být mladší 25 let, avšak ne pouze podle data narození, ale nesmí tak ani

vypadat, respektive nesmí vzbuzovat pochybnosti o věku aktérů, coţ se v několika

případech stalo.

Konzumace alkoholu můţe mít velmi negativní důsledky, proto se regulace

reklamy na alkoholické nápoje snaţí omezit dopad reklamy na alkohol na jedince,

především na mladistvé, a také zobrazení pozitivních účinků při jeho konzumaci.

V rámci kampaně Nemyslíš, zaplatíš byly dokonce zobrazeny negativní následky
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konzumace alkoholu při řízení automobilu, kdy kampaň se snaţila vyvoláním

negativních emocí ukázat, jak můţe být konzumace alkoholu nebezpečná.

Alkohol je pro většinu lidí běţnou součástí jejich ţivotů, je však nutné se

vyvarovat jeho nadměrné konzumaci či nezodpovědné konzumaci, o coţ se snaţí

regulace reklamy na alkohol tím, ţe takovou reklamu zakazuje. Taková omezení

reklamy na alkoholické nápoje a další jsou podle mého názoru rozhodně na místě

vzhledem k moţným důsledkům takového poţívání alkoholu.
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Summary

Advertising and alcohol both have become commonplace for the majority of our

lives. Drinking alcohol cannot be either regulated or prohibited today however, there is

an effort to regulate at least alcohol advertising, considering its apparent risks. The main

objective of the thesis was to provide a comprehensive picture of issues referring to

alcohol advertising, particularly its current regulation and regulation changes in the

course of time. It also deals with practical impact of regulation, demonstrated on Pilsner

Urquell advertisement, as the selected alcohol industry representative and further

clarifies common practice of the Arbitration Board of the Advertising Council when

making decisions as well as assessing content of alcohol advertising that seems to be

complained at the most.

There are two methods how advertising is regulated in the Czech Republic.

There is a legal regulation and a self-regulation, performed by The Czech Advertising

Standards Council, a non-state organization the members of which are participants of

advertising industry. The principal law of advertising regulation is the law No. 40/1995

Coll., stating that alcohol advertising mustn´t be promoted in § 4. This provision has

been amended in the course of the law effect. It has also been significantly extended,

not only by new rules on alcohol advertising, but also by the existing rules being

tightened. Self-regulation is actually as old as the law regulation, as The Czech

Advertising Standards Council has been working since 1994. Even the rules listed in the

Codex of advertising have changed during its existence. Certain parts have been

adjusted more elaborately, for instance the alcohol advertising effecting children. Some

parts have been repealed from the Codex of advertising and others newly added. It is not

possible to conclude however, that the self-regulation has been as tightened as the legal

regulation has. Advertising regulation impact concerning Pilsner Urquell in the 20th

century has proved itself to come to existence only after the practice, mentioned above.

The presentation of the advertising was not determined by amendments but by its

modern marketing methods. Needless to say that no advertising from that time collided

with current alcohol advertising requirements except those depicting positive effects of

alcohol on human health. The content of the advertisement at that time usually limited

itself only to a statement that it is a world-famous beer, where it can be purchased, or a

warning of possible confusion with another beer brands named Pilsner beer. The final
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part of the work refers to the decision-making practice of the Arbitration Board of the

Advertising Council. Based on an analysis of the decisions, it was found that only one

third of all complaints submitted were proved to violate the Code of Advertising, most

commonly contradicting with child protection provisions or the display of sexuality

provisions.

To conclude, the legislator and the members of The Czech Advertising

Standards Council pay a lot of attention to alcohol advertising, which is reflected in a

very clear and very detailed set of rules for advertising alcoholic beverages.
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