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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se drží schváleného cíle práce. Odchyluje se od původní techniky a struktury. Tato změna je vysvětlena
a práci prospěla.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce analyzuje velké množství zákonů a materiálů Rady pro reklamu, které jsou diskutovány obecně
i konkrétně, a to jak v součanosti tak v jejich historickém kontextu. Tato analýza je pak použita jako teoretický
rámec pro rozbor reklamy Plzeňského Prazdroje. I když práce představuje velmi komplexní přehled zvoleného
tématu, tato komplexnost je místy na úkor kritické akademické diskuzi, která by pracovala s odbornými zdroji.
Úskalí práce pak spočívá především v absenci metodologické a metodické diskuze. Práci chybí jasně vymezený
výzkumný cíl a otázky a není jasné jak autorka pracovala při zpracovávání, analýze a interpretaci vybraných dat.
Práce je bezpochyby původní a i přes mé výtky je pro obor relativně přínosná.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté
bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce má logickou strukturu a podložené závěry, kterým však chybí metodologické zarámování. Autorka zvládla
terminologii oboru, ale projevuje se zde nedostatečná práce s odbornými publikacemi. Citační norma je
dodržena, místy však autorka cituje pouze jeden zdroj a občas se dopouští nekritický a nepodložených výroků.
Práce je na vysoké úrovni po grafické stránce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Silnéou stránkou této práce jsou analýzy relevantních zákonů a rozhodnutí Rady pro reklamu, které jsou
následně aplikovány při diskuzi o alkoholu v reklamě obecně, a na přikladu Plzeňského Prazdroje konkrétně.
Hlavním nedostatkem jsou chybějící odborné zdroje v rešerši literatury a nevyjasněná metodologie, metody a
analýza dat. Práce, i když více deskriptivní než kritická, je původní a splňuje podmínky kladené na diplomovou
práci.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Prosím objasněte Vaší metodologii a metody použité pro praktickou část.
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!